

Ordliste

<i>edikt</i>	offentlig bekendtgørelse
<i>forordning</i>	lov (under enevælden)
<i>octroi</i>	lov vedrørende et større foretagende, f.eks. Nationalbanken
<i>ordinants</i>	lov
<i>plakat</i>	offentlig bekendtgørelse
<i>privilegie</i>	begunstigelse af en eller flere personer i modsætning til andre, der er underkastet den almindelige lovgivning
<i>reces</i>	lov
<i>reskript</i>	kongelig befaling med begrænsning
<i>toldrulle</i>	toldtarif
<i>laug</i>	håndværkerforening
<i>oldermand</i>	formand i laug
<i>skrå</i>	laugs artikler - laugets lovsamling
<i>appretere</i>	tilberede, give vævede stoffer et sværere udseende og glans
<i>atlask</i>	glinsende, svært silketøj
<i>bissekræmmer</i>	omvandrende handelsmand
<i>baj</i>	groft tekstil
<i>blegeri</i>	kunstig blegning af bomuld, linned og hamp ved hjælp af klorkalk eller klornatron afvekslende med sure og alkaliske bade
<i>blår</i>	affald fra hør og hamp, anvendelig til møbelpolstring
<i>bundtmager</i>	arbejder med skind og pelsværk
<i>bødker</i>	fremstiller tønder og kar af træ
<i>corduan</i>	gyldenlæder, af gedeskind, benyttelse i 16-1700 tallet til tapet
<i>cochenille</i>	rødt farvestof
<i>dvælk</i>	stivlærred
<i>felbereder</i>	garver, af skind
<i>flor</i>	gaze, gazeagtigt stof (sørgeflor)
<i>guld og sølvtræse</i>	vævede bånd, galoner, silkestråde omspundet med fladtrykte guld og sølvtråde
<i>gørtler</i>	håndværker, der arbejder med messing m.m.
<i>hegléri</i>	basten af hør rives (redes) mellem hegletænder. Jo finere tænder desto finere garn kan spindes

<i>hørsvinger</i>	efter en gæringsproces og tørring svinges hørren, d.v.s. den renses ved utallige slag af stænger, så basten bliver tilbage
<i>hårdug</i>	tøj vævet af hår
<i>kartefabrik</i>	fremstiller karter, hvormed luven opkradses. Tidligere brugtes karteboller (umodne frugthoveder af <i>dipsacus fullonium</i>)
<i>kattun</i>	tæt vævet, glat bomuldstøj
<i>kattuntryk</i>	mønstertryk på kattun
<i>kobberværk</i>	fabrik, der fremstiller artikler af kobber
<i>manchester</i>	fløj af bomuld
<i>manufaktur</i>	bearbejdelse og forædling af stoffer
<i>olmerdug</i>	(bommes) bomuldstøj, der ved opkradsning er gjort loddent
<i>overskærer</i>	luven på klæde, som efter kartning står stærkt frem, jævnes ved overskæring med svære håndsakse, senere på maskine
<i>pennefjerfabrik</i>	fremstillede skrivepenne af gåsefjer
<i>pergament</i>	ugarvet, men rensed og præpareret skind (f.eks. trommeskind)
<i>possementmager</i>	fremstiller besætningsartikler som snore, lidser, frynser m.m.
<i>pudder</i>	fint, hvidt melstøv (især af ris) til at strø på håret og huden. Det var almindeligt at pudre håret fra det 16. til begyndelsen af det 19. århundrede
<i>raskmagergarn</i>	simpel kamgarn
<i>remmesnider</i>	fremstiller remme af læder
<i>reberbane</i>	værksted for rebslager
<i>rebslager</i>	tilvirker tovværk af hamp, jute m.m.
<i>sirts</i>	en art kattuntryk
<i>salpeterværk</i>	salpeter udludes af urinholdig jord, f.eks. opgravede staldgulve
<i>skedevand</i>	rå salpetersyre
<i>stivelsesfabrik</i>	stivelse udvindes af hvede, majs, ris, sago, kartofler
<i>sæbesyder</i>	koger materialerne i store kar
<i>tranfabrik</i>	olie udvindes af sødyr (hvaler, sæler eller af torskelever) ved uds melting eller kogning med vand, derefter rensning
<i>vadmæl</i>	hjemmegjort, klædeagtigt, valket stof af groft uldgarn
<i>valkning</i>	fortætning, krympning af klæde
<i>voksdug</i>	bomuldstøj eller lærred overtrukket med et fernislag